**PLUMACIUM**, ii, n. 2. *piumaccio*, culcita plumbis repteta. *Ambros.* *Ep.* 26. n. 12. Quum de eo convenientem comites ejus, ne sine ueste, sine plumbacio paterentur extrudi senem, extrusus ipse sum. *Hic Ambros.* loquitur de *Hygino* episcopo sene in exsilium acto, cui nibil jam nisi extremus supererset spiritus, ideoque petierat, ut fracta illius senis ossa paullo mollius jacerent. *Cassiod.* 7. *Hist. Eccl.* 16. arte med. Plumacium tantummodo et codicem gerens.

**PLUMALIS**, e, adject. qui pluma tectus est. *Auct.* incertus eleg. in *Anthol.* *Lat.* T. 1. p. 691. *Burmann.* v. 58. de *Leda*. plumalem de Jove fecit avem. scil. qui ob ejus amorem in cycnum versus est.

**PLUMARIUS**, a, um, adject. ad plumas pertinens. *Hieronym.* *Ep.* 29. n. 6. In *Exodo* ceterisque locis, ubi describuntur uestes plumarum arte contextæ. — *Hinc*

*Plumarius*, ii, m. 2. absolute, substantivorum more. ¶ 1. Est ποικιλτής, ricamatore, qui ac pingit, et tenui opus variumque in ueste, plumarum instar, format. *Varro* apud *Non.* p. 162. 27. *Merc.* Etenim nulla, quæ non didicit pingere, potest bene judicare quid sit bene pictum a plumariori aut texture in putrinaribus plagiis. *Vitrav.* 6. 7. sub fin. Plumariorum testinæ, pictorumque officinæ. *Inscript.* apud *Gruter.* 649. 8. *ARTEMIDORO PLVMARIO CONLEGÆ*. Alia apud *Reines.* cl. 11. n. 114. et apud *Murat.* 906. 13. et 924. 11. c. *IVLIVA EYERHOSYNVS AVG. PLVMARIUS* h. s. f. *Salmas.* ad *Vopisc.* *Carin.* 20. docet, plumarios esse, qui plumas avium in vestibus acu pingunt: *plumas autem vocasse veteres rotundas notas ex auto vel purpura, et in modum plumarum factas, quibus uestes interexabantur ac variabantur: sic laminas rotundas, vel circulos ferreos, et quibus loricæ liebant, plumas dixisse.* *V.* **PLUMA** II. 2. Clavos quoque tunicas intextos hoc nomine fortasse appellavisse, quia *Non.* p. 540. 19. *Merc.* plumatile interpretatur aut clavatum, aut ex plurim factum. Sed omnino ipsum adire opus est, copiosissime de his disputantem. Aliorum eruditorum sententias in re satiis obscura *V.* apud *Bald.* in *Lex. Vitrav.* Consule etiam, si placet, dissert. 25. *Muratoriæ de antiquitatib.* *Ital.* p. 401. ¶ 2. Item in *Gloss.* *Philox.* est πτικόβαθος, h. e. qui plumas colobrus pingit.

**PLUMARIUS**, ii, m. 2. *V.* voc. preced. in fin.

**PLUMATILIS**, e, adject. ad plumas. et plumbari artem pertinens. *Plaut.* enumerans varia vestium genera. *Epid.* 2. 2. 49. Cymatiale, aut plumatile, cerinum, aut melinum. subaudi vestimentum. *V.* et *Nomii* loc. cit. in *PLUMARIUS*, a, um, sub 2. in fin.

**PLUMATUS**, a, um. *V.* **PLUMO.**

**PLUMBAGO**, iois, f. 3. *piombaggine*, μολύβδανα. ¶ 1. Est genus metalli, plumbi et argenti simul naturam referens. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 18. 50. (168), ubi et *molybdænam* appellat, quod idem est. *V.* banc vocem. ¶ 2. Item talis metalli color. *Id.* 37. *ibid.* 5. 18. (76). de gemmis. Frequens est in bis et plumbago, hoc est, ut in solo (al. sole) plumbi videantur.

¶ 3. Item genus berbæ. *Id.* 25. *ibid.* 13. 97. (155). *V.* **MOLYBDÆNA.**

**PLUMBARIUM**, ii, n. 2. *V.* voc. seq. in fin.

**PLUMBARIUS**, a, um, adject. μολύβδικος, aū plumbum pertinens. *Inscript.* apud *Orell.* 4268. D. M. FECIT MINDIA HELPIIS C. IVLIO THALLO MARIOTO SUO BENEMERENTI QUI EGIT OFFICINAS PLUMBARIAS. h. e. præfuit officinæ plumbariæ, ad fistulas præsertim aquæductuum flandas destinatis. Ita officinatores plumbarii in *Inscript.* apud *Gruter.* 182. 9. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 18. 54. (175). Psimitibum quoque, hoc est cerussam, plumbariæ dant officinæ. *Id.* 33. *ibid.* 7. 40. (119). Plumbarium metallum. h. e. *miniera di piombo.* *Vitrav.* 8. 7. a med. Artifices plumbarii — *Hinc* **Plumbarius**, ii, m. 2. absolute, substantivorum more, est qui opera ex plumbio facit. *Aurel. Acad. Dig.* 50. 6. 6. *Plumbarii*, ferrarii, lapidarii. Adde *Inscript.* apud *Murat.* 900. 4.; et *Fontin.* Agued. 25. — *Plumbarii* appellati sunt Medubrigenses quia plumbarii fodinis abundant. *V.* **MEDUBRIGENSIS** in **ONOM.**

**Plumbarium**, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est qui opera ex plumbio facit. *Aurel. Acad. Dig.* 50. 6. 6. *Plumbarii*, ferrarii, lapidarii. Adde *Inscript.* apud *Murat.* 900. 4.; et *Fontin.* Agued. 25. — *Plumbarii* appellati sunt Medubrigenses quia plumbarii fodinis abundant. *V.* **MEDUBRIGENSIS** in **ONOM.**

**PLUMBARIUM**, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est qui opera ex plumbio facit. *Aurel. Acad. Dig.* 50. 6. 6. *Plumbarii*, ferrarii, lapidarii. Adde *Inscript.* apud *Murat.* 900. 4.; et *Fontin.* Agued. 25. — *Plumbarii* appellati sunt Medubrigenses quia plumbarii fodinis abundant. *V.* **MEDUBRIGENSIS** in **ONOM.**

**PLUMBATRA**, æ, f. 1. *impiombatura*, μολύβδωσις, ferruminatio, et quæcumque conjunctio plumbio facta. *Cassius* apud *Paul. Dig.* 6. 1. 23. Ferruminatio per eamdem materiam facit confusione, plumbatura non efficit.

**PLUMBATE**, èrūm, f. plur. 1. *V.* **PLUMBO** in fin.

**PLUMBATUS**, a, um. *V.* **PLUMBO.**

**PLUMBEA**, æ, f. 1. et

**PLUMBEUM**, i, n. 2. *V.* voc. seq. sub 1.

**PLUMBÉUS**, a, um, adject. qui est e plumbio, di *piombo*, μολύβδῳ.

I.) Proprie. — a) Adjective. *Lucret.* 6. 306. plumbæ sepe Fervida fit glans in cursu. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 18. 50. (169). Plumbæ pistillo terrete aliiquid. *Id.* 33. *ibid.* 6. 35. (109). Plumbæ vas. *Id.* 13. *ibid.* 41. 21. (69). Publica monumenta plumbæ voluminibus confici. h. e. plumbæ laminis in volumen convolutis. *Id.* 26. *ibid.* 11. 67. (107). Vettonica pota colore plumbæ corporis emendat. — Ictus plumbæ *Prudent.* 10. *epiç. orð.* 122. sunt plumbæ. *V.* **Plumbæ** in fin. v. **PLUMBO.** — b) *Hinc Plumbæ*, i, n. 2. absolute, substantivorum more, est vas plumbæ. *Martial.* 6. 55. Fragras plumbæ Nicerotiana. h. e. vasa plumbæ Nicerotis unguentarii. Nau unguenta apte coquuntur plumbæ vasis, ut *Plin.* 13. *Hist. nat.* 2. 3. (19). docet. *Cato R. R.* 103. Mustum in aheneum, aut plumbæ infundit. *Colum.* 12. *R. R.* 19. 6. Oleo plumbæ intrinsecus imbuere, et bene fricare. et *ibid.* 52. 10. Plumbæ quadrata. — c) *Plumbæ*, æ, f. 1. absolute; plumbæ pilæ, plumbæ. *Spartian.* *Sever.* 11. Iugens periculum equi casu adit, ita ut mortuus ictu plumbæ cruderetur. *V.* **Plumbæ** 1. in fin. v. **PLUMBO.**

II.) Translate. ¶ 1. *Plumbæ arma*, obtusa, bebetia, sine acie, ottuse, senza taglio. *Cic.* 1. *Att.* 16. Ouum illum plumbæ gladio jugulatum iri tamen dicere. *Id.* 4. *Fin.* 18. 48. O plumbæ pugionem! h. e. argumentum frigidum, et sine vi. ¶ 2. Usurpatur de multis rebus physicis, quæ

nullius pretii et mala sunt. — a) *Plumbeus nummus nullius pretii.* *Plaut. Cas.* 2. 3. 40. Cui homini bodge peculi nummus non est plumbeus. *Id. Trin.* 4. 2. 120. Cui, si capitis reus sit, nummum numquam credam plumbum. *Id. Most.* 4. 2. 11. Tace sis, faber, qui cedere soles plumbos nummos. *moneta falsa.* *Absolute. Martial.* 10. 74. quamdiu salutator Anteambulones et cogatulos inter Centum merebor plumbos die toto cento miserabilis quattrini. Intelligit autem sportulam, quae erat centum quadrantum: et plumbos dicit per contemptum, nam quadrantes erant ærei. Vel respicit ad materiam, quia æs quadratum adeo viiore mixta erat, ut plumbum videri posset. Quo pertinet illud *eiusd.* 1. 100. Et septem veteres tui sodales *Constamus* tibi plumbæ selibra. *Supra dixerat*, Nigra sordibus explices monetae. *Fronto de orat.* (edente iterum A. Maior) *Ep.* 2. ad fin. Monetam illam veterem sectator. Plumbæ nummi, et cujuscemodi adulterini in istis recentibus nummis sæpius inveniuntur, quam in vetustis. Ex his patet, nummos plumbos esse adulterinos, quum monetam publicam neget unquam fuisse plumbam *Eckhel. D. N. V.* T. 1. p. XX. et T. 8. p. 318. — b) *Plumbæ vina*, obscuri coloris et vilioris pretii. *Martial.* 10. 49. Quisquam plumbæ vina vult in auro? — c) *Plumbæ mala*, itidem a malo colore et vili pretio. *Id. ibid.* 94. nec furem plumbæ male timet. — d) *Plumbæ carmina*, mala. *Auson. Epist.* 6. 1. Aurea mala, Theon, sed plumbæ carmina initis. — e) *Plumbæ Auster*, humidus, gravis, et gravedinem inducens corporibus. *Horat. 2. Sat.* 6. 18. nec plumbæ Auster, Auctumnusque gravis. — f) *Plumbæ ira*, gravissima et diuturna. *Plaut. Pœn.* 3. 6. 16. Ita sunt isti nostri divites: Si quid beneficias, levior pluma est gratia: Si quid peccatum est, plumbæ iras gerunt. — g) De hominibus *plumbæ* est hebetis ingenii, stultus, stupidus, stolidus. *Cic. 1. Tusc.* 29. 71. Nisi plane in physicis plumbæ sumus. *Ter. Heaut.* 5. 1. 3. In me quidvis barum rerum convenit, quæ sunt dicta in stultum: caude, stipes, asinus, plumbæus. — Huc referri potest et illud *Licini Crassi* apud *Sueton. Ner.* 2. Non esse mirandum, quod (*Cn. Domitius*) ænam barbam babaret, cui os ferreum, cor plumbum. *cuore insensibile.* — *Hinc*

*Plumbæum*, i. n. 2. et

*Plumbæ*, æ, f. 1. absolute, substantivorum more, *V.* sub 1. b. et c.

*PLUMBO*, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Plumbatus* 1. et 2. — *Plumbare* ¶ 1. Est ferrumolare, plumbo conglutinare, *impiombare*, *saldare*, *μολυβδῶν*. *Cato R. R.* 21. sub fin. Modiolos indet, et plumbet. et 20. Modiolos oleaginos facito, et eos circum plumbato. *Plin. 34. Hist. nat.* 17. 48. (161). Neque argentum ex stanno plumbatur. *Pompon. Dig.* 41. I. 27. Si taum scyphum alieno plumbo plumbaveris. *Tertull. Apolog.* 29. Salutem non putamus in manibus esse plumbatis. Potest tamen plumbatis intelligi plumbæis. *V. PLUMBEUS* I. a. in fin. — *Plumbatus* est etiam qui plumbum in extremitate sustinet. *V. Cassiod. loc. cit. in PISCEUS.* ¶ 2. *Plumbare* est etiam ex plumbo facere; hinc *plumbatus* est fere adject. di plombo, plumbæus. *Plin. 10. Hist. nat.* 33. 50. (97). Plumbatis sagittis nidos avium decutere. *Solin. 33. a med.* Plumbata jacula. *Frontin. Aquæd.* 124. Plumbati canales. *Val. Max.* 3. 7. n. 2. Omnia vada plumbatis tabulis consternere. — *Hinc*

*Plumbatae*, ærum, f. plur. 1. absolute, substantivorum more, ¶ 1. Sunt pilæ e plumbo quibus exercabantur milites, *piombate*, *μολυβδεῖς*. *Feget. 1. Milit.* 17. *V. MARTIOBARBULUS.* ¶ 2. *Plumbatae*, italice quoque nunc piombate, appellatae fuerunt etiam pilæ plumbæ pluribus funiculis seu coriis consultæ, quibus reorum terga flagellabantur. *A. M. Lupius Dissert.* XII. agit de plumbatis, quæ Romæ in sepulcro cujusdam martyris reperta sunt. Erant illæ glandes ex ære, non ex plumbo, et catenulis, non funiculis aut loris alligatae. idem suspicatur glan-

des initio factas fuisse ex plumbo, unde plumbatarum nomen manserit; neque enim audierat, usquam asservari plumbatas ex plumbo. *Imp. Valent. Valens et Gratian. Cod. Theod.* 9. 35. 2. Plumbatarum vero ictus, quos in ingenio corporibus non probamus, non ab omni ordine submoveimus, sed decemprimos tantum ordinis curiales ab immanitate hujusmodi verberum segregamus, ita ut in ceteris animadversionis istius habeatur moderatio commonitatem. Addit. *ibid.* 12. I. 80. Hinc *Prudent. 10. περὶ ὁρῶν* 116. Tundatur, inquit, terga crebris ictibus, Plumboque cervix verberata extuberet. et mox 121. Pulsatus ergo martyris illa grandine, Postquam inter ictus diit hymnum plumbos, etc.

*PLUMBOSUS*, a, um, adject. Sup. *Plumbosimus*. — *Plumbosus* est plurimum plumbi habens admixtum. *Plin. 34. Hist. nat.* 18. 53. (173). Quantoque mihius plumbosa, friabilis et modice gravis. *Id. 33. ibid.* 5. 34. (103). Fæcæ ejus (stibæ) intelligitur plumbosissima.

*PLUMBUM*, i. n. 2. *μολυβδός* (It. piombo; Fr. plomb; Hisp. plomo; Germ. d. Blei; Angl. lead).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim plumbum est genus metalli duplicitis generis, candidi, et nigri. Pretiosissimum candidum. Jungi inter se nigrum sine albo non potest, nec hoc ei sine oleo: ac ne album quidem secum sine nigro. Nigri origo duplex: aut enim sua provenit vena, nec quidquam aliud ex se parit: aut cum argento nascitur, mitisque venis conflatur. Ejus qui primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellatur; qui secundus, argentum: quod remansit in fornacibus, galena, quæ est tercia portio addita: venæ. Hæc rursus confusa dat nigrum plumbum, deductis partibus duabus. Hæc, et alia plura *Plin. 34. Hist. nat.* c. 16. et 17., ubi c. 18. persecutur ejus usus in medicina. Ceterum plumbum album, quod quidem idem est cum stanno seu cassitero, etiam *Cæs.* 5. B. G. 12. memorat. *Cassiod.* 3. *Kvariæ.* 31. *Es Iōnos Thessaliæ rex*, plumbum Midas regnator Phrygiæ repererunt. *Cato R. R.* 39. Dolia plumbo vincito. *Lucret.* 6. 1079. Äriæque as plumbis fit uti jungatur ab albo. — *Cæstus* plumbum onerabant, quo gravius tunderent. *Virg.* 5. *Æn.* 405. et *Val. Flacc.* 1. 420. — Proverb. est illud *Petron. fragm. Tragur.* 43. *Burmann.* Plane fortuna filius: in manu illius plumbum aurum habebat. ¶ 2. Speciatim, per syncedochen est glans, seu pila plumbæ. *Ovid. 2. Met.* 727. Balearica plumbum Funda jacti: volat illud, et incandescit eundo. Addit. *ibid.* 709. *Firg. 9. Æn.* 587. fundam ter adducta circum caput egit babena, Et media adversi liquefacta tempora plumbum Diffidit. *V. GLANS.* ¶ 3. Item fistula plumbæ. *Horat. 1. Ep.* 10. 20. Purior in vicis aqua tenet rumpere plumbum. *Stat. 1. Silv.* 3. 66. Teque, per obliquum penitus quæ laberis amnem, Marcia, et audaci transcurrit flumina plumbæ. — Fortasse hic pertinet servus a plumbæ in *Script.* apud *Gruter.* 640. 10. scilicet curam habens fistularum aqueductus. *Spon. Miscell.* p. 35. tres aferit plumbos tubos, in quibus vicici nomen inscriptum est. ¶ 4. Item flagellum plumbæ instructum. *V. locum Prudent.* 10. *περὶ ὁρῶν* 116. cit. in *Plumbatae* 2. in fin. verbi *PLUMBO*.

II.) Translate *plumbum* est vitium oculi. *Plin. 25. Hist. nat.* 13. 97. (155). de *plumbagine*. Hac commanducatur si oculus subinde liniatur, plumbum (quod genus vitii) ex oculo tollitur.

*PLUMELLA*, æ, f. 1. diminut. plumbæ. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tiv.* p. 171.

*PLUMESCO*, is, ere, n. incusat. 3. *mettre le plume*, *ἀναπτερόσαι*, plumbas emittere incipio. *Plin. 10. Hist. nat.* 53. 74. (149). Vicesimo die si moveatur orum, jam viventis intra putamen vox auditur. Ab eodem tempore plumescit.

*PLUMÉUS*, a, um, adject. qui est ex pluma, di pluma.

I.) Proprie. *Cic. 3. Tusc.* 19. 46. Collocemus in culcita plumea. *Plin. 10. Hist. nat.* 23. 33. (68). Otus auribus plumeis eminentibus.

*Dracont.* 1. *Hexæm.* 240. *Plumea gens. h. e. aves.*

II.) Translate. ¶ 1. *Plumeus* dicitur qui pluma qualitates vel similitudinem refert. *Martial.* 4. 19. *Plumea seu laxi partis pondera follis. h. e. levia*; nam follis erat vento repletus. *Arnob.* 2. 59. *Nives plumeæ. h. e. minutæ et leves, quæque, ut ait Id. ibid. 58., veluti plumeæ crustulæ sunt.* *Apul.* 3. *Met. Plumea et lactea cutis. morbida et delicata.* ¶ 2. Refertur etiam ad opus acutum in vestibus, ut in *PLUMARIUS* dictum est. *Prudent. Hamartig.* 295. *avium quoque versicolorum indumenta novis texentem plumea eolis.*

*PLUMIGER*, gera, gérin, adject. qui plumas gerit, ut *Plumigeri* anseres, *Plin. 10. Hist. nat.* 22. 27. (53). *Plumigera series, h. e. penæ, Prudent.* 3. *Cathemer.* 44. *Plumigeræ aves, Cassiod.* 2. *Variar.* 19.

*PLUMIPES*, édis, m. et f. 3. *πτερόπονος*, qui pedes pennatos habet. *Catull.* 55. 27. Adde hoc plumpedes volatilesque, etc.

*PLUMO*, as, avi, atum, are, a. et n. 1. Part. *Plumans* sub *B.*; *Plumatus* sub *A.* 1. et 11. 1. 2.; *Plumaturus* sub *A.* 1. — *Plumare*

¶ 1. Active est plumis tegere, coprire di piume.

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim plumbum est genus metalli duplicitis generis, candidi, et nigri. Pretiosissimum candidum. Jungi inter se nigrum sine albo non potest, nec hoc ei sine oleo: ac ne album quidem secum sine nigro. Nigri origo duplex: aut enim sua provenit vena, nec quidquam aliud ex se parit: aut cum argento nascitur, mitisque venis conflatur. Ejus qui primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellatur; qui secundus, argentum: quod remansit in fornacibus, galena, quæ est tercia portio addita: venæ. Hæc rursus confusa dat nigrum plumbum, deductis partibus duabus. Hæc, et alia plura *Plin. 34. Hist. nat.* 16. et 17., ubi c. 18. persecutur ejus usus in medicina. Ceterum plumbum album, quod quidem idem est cum stanno seu cassitero, etiam *Cæs.* 5. B. G. 12. memorat. *Cassiod.* 3. *Kvariæ.* 31. *Es Iōnos Thessaliæ rex*, plumbum Midas regnator Phrygiæ repererunt. *Cato R. R.* 39. Dolia plumbo vincito. *Lucret.* 6. 1079. Äriæque as plumbis fit uti jungatur ab albo. — *Cæstus* plumbum onerabant, quo gravius tunderent. *Virg.* 5. *Æn.* 405. et *Val. Flacc.* 1. 420. — Proverb. est illud *Petron. fragm. Tragur.* 43. *Burmann.* Plane fortuna filius: in manu illius plumbum aurum habebat. ¶ 2. Speciatim, per syncedochen est glans, seu pila plumbæ. *Ovid. 2. Met.* 727. Balearica plumbum Funda jacti: volat illud, et incandescit eundo. Addit. *ibid.* 709. *Firg. 9. Æn.* 587. fundam ter adducta circum caput egit babena, Et media adversi liquefacta tempora plumbum Diffidit. *V. GLANS.* ¶ 3. Item fistula plumbæ. *Horat. 1. Ep.* 10. 20. Purior in vicis aqua tenet rumpere plumbum. *Stat. 1. Silv.* 3. 66. Teque, per obliquum penitus quæ laberis amnem, Marcia, et audaci transcurrit flumina plumbæ. — Fortasse hic pertinet servus a plumbæ in *Script.* apud *Gruter.* 640. 10. scilicet curam habens fistularum aqueductus. *Spon. Miscell.* p. 35. tres aferit plumbos tubos, in quibus vicici nomen inscriptum est. ¶ 4. Item flagellum plumbæ instructum. *V. locum Prudent.* 10. *περὶ ὁρῶν* 116. cit. in *Plumbatae* 2. in fin. verbi *PLUMBO*.

II.) Translate. ¶ 1. *Plumatus* est acu pictus arte plumarium, ricamato. *Lisan.* 10. 123. Strata micant, Tyrio quorū pars maxima fuco Coctadiu, virus non uno duit abeno. Pars auro pluma nitet, pars ignea coco. Cf. *Vopisc. Carin.* 20. Laneas tunicas purpura micantes et plumbum difficultate pernobiles. *V. PLUMARIUS* in fin. sub 1. ¶ 2. Item in pluma formam consertus. *Justin.* 41. 2. 10. Munitum ipsi equisque lorica plumatæ sunt, quæ utrumque toto corpore tegunt. *V. PLUMA II. 2.*

B) Neutrorum more est plumas emittere, fare la pluma. *Gell.* 2. 29. Pulis jam jam plumanibus. *Tertull. carn. de Sodom.* 113. Aut si quis plumat senio modulatior ales.

*PLUMOSUS*, a, um, adject. plumbis tectus, plumbis abundans.

I.) Proprie. *Propriet.* 4. 2. 34. sed arundine sumpta Faunus plomo sum deus auxilio.

II.) Translate. *Plin. 25. Hist. nat.* 6. 29. (55). et 27. *ibid.* 8. 37. (59). *Plumosa folia.*

*PLUMULA*, æ, f. 1. diminut. plumbæ, πτελίον, parva pluma. *Colum.* 8. *R. R.* 5. 19. *Plumulæ sub cauda etiunibus detrahendæ.* *Apul. Florid.* n. 12. Color psitaco viridis et intimis plumulis et extimis palmulis.

*PLUO*, pluis, pluī, pluī, pluere, n. 3. *Pluere* in præterito primam habet longam ut *Varro* docet 9. L. L. 104. *Müll.*, maxime si pluvi scribas. ¶ 1. *LUO* init. — *Pluvi* legitur apud *Plaut.* (V. loc. infra cit. sub I. a.) et sape apud *Livium Andron.* teste *Priscian.* 10. p. 881. *Putsch.* confirmantibus Codd. — Part. *Pluens* II. b. — *Pluere*, quod ratione habita etyma deducitur a πλων lavo, vel a βλύω scaturio, mano, et certe cum fluo conjungi potest, est imbrem decidere, φρέχω, ψώ (It. piuere; Fr. pluvoir; Hisp. lllover. Germ. regnen; Angl. to rain, fall like rain).

I.) Proprie. — a) Impersonaliter — Absolute *Plaut. Men. prol.* 63. Nam rus ut ibat forte, ut multum pluverat. *Id. Cure.* 1. 2. 42. *Pluere* credo hercle bodge. *Varro* 1. R. R. 51. 1. *Aream esse oportet*- potissimum rotundam, et medium paulo extumidam, ut, si pluerit, non consistat aqua. *Cic. 2. Nat.* 43. 111. *Has Græci stellas Hyadas vocitare suerunt, a pluendo: οὐαν enim est pluere.* *Id. Topic.* 9. 38. *Omnem aquam oportet arceri, quæ pluendo crevisset.* *Virg.* 10. *Æn.* 805. *Omnis et agricola, et tuta latet arce viator.* Aut amnis ripis, aut alti fornices *sal*,

Dum pluit. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 26. 46. (109). Etiam si non pluat. — Cum Accusativo vel Ablativi rei, qui pluit. *Cic.* 2. *Divinat.* 27. 58. Sanguinem pluisse senatus nunciatum est. *Liv.* 4. 19. In area Vulcani sanguinem pluit. *Id.* 27. 11. Lacte pluisse. *Id.* 1. 31. et 7. 28., et 35. 9. et atibi lapidibus. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 58. 57. (147). lacte, sanguine, carne. *Martial.* 3. 47. Capena grandi porta qua pluit gutta. — Passive. *Apul.* *Florid.* n. 2. Totum illud spatium, qua pluitur, et ningitur. — b) Personaliter. *Arnob.* 1. 9. Non pluit, inquit, cælum. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 56. 57. (147). Effigies, quæ pluvit, spongiarum fere similis fuit.

11.) Translate est cadere more imbris. — a) Imperson. *Virg.* 4. *G.* 81. Nec de concussa tantum pluit ilice glandis. — b) Personaliter. *Stat.* 1. *Silv.* 6. 10. Jam bellaria adores pluebant. — Et cum Accusat. *Id.* 8. *Theb.* 416. stridentia funde Saxa pluunt. — Sic Part. *Pluens* apud *Lactant.* *carm. de passion.* 43. Undique diva pluens vivum super ora cruentem. — Passive *plui* legitur apud *Auct. incert.* ad Constantini imp. tempora pertinentem, ed. ab *A.* *Maio in Class. Auct.* T. 3. p. 389. Sed panem quidem eis (*Hebreis*) plui per singulos dies assentur.

**PLUOR**, ūris, m. 3. *pioggia*, pluvia. *Laberius* apud *Non.* p. 220. 33. *Merc.* Qui pedem ex taberna tulimus, tantus quam staret pluor.

**PLURALIS**, e, adject. (plus) ad plures, aut plura pertinens, del numero di più, *plurale*, πληθυντικός. ¶ 1. Generativ. *Ulp. Dig.* 22. 5. 12. Pluralis elocutio testium. ¶ 2. Speciatim, *pluralis numerus* apud Grammaticos, quo plura significantur. *Quintil.* 1. 5. 42. Præterea numeros, in quibus nos singularē ac pluralem habemus, Græci et duicō. Adde *Pompon.* *Dig.* 50. 16. 122. Rursus *Quintil.* 1. 6. 26. Genitivus pluralis. — Absolute. *Quintil.* 9. 3. 8. Quum singularis plurali subiungitur, et *ibid.* § 63. Singularia pluralibus miscet. Adde *eund.* 1. 5. 16. et 8. 6. 28.

**PLURALITAS**, atis, f. 3. *pluralità*, pluralis numerus. *Charis.* 1. p. 50. et 72. *Putsch.* Sic extra rem grammaticam *Boeth.* in *Aristot.* de *interpret.* et. sec. p. 541. Alia est differentia, quæ ex indefinita multitudine et innumera pluralitate ad unum propositionis vim colligit atque constringit. *Id.* de *Unit.* p. 1276. Omnis pluralitas ex unitatibus est. *Id.* 1. *Arithm.* 4. p. 1298. Prædocuimus *quoniam* in infinitas pluralitates accrescere. *Arnob.* in *Ps.* 118. *prol.* Ut simul et unitatem doceret, non pluralitatem.

**PLURALITER**, adverb. pluralmente, in *plurale*, πληθυντικώς, plurali numero. ¶ 1. Generativ. *Cod.* 7. 3. 14. Pluraliter nuncupare. ¶ 2. In re grammatica. *Seneca* 2. *Qwest. nat.* 56. Hæc antiqui fulgetra dicebant: tonitrua nos pluraliter dicimus. *Quintil.* 8. 6. 28. Quum dico vultus hominis pro vultu, dico pluraliter quod singulare est. Adde *eund.* *ibid.* 3. 35. et 1. 6. 25.

**PLURATIVUS**, a, um, adject. *plurale*, πληθυντικός, pluralis. *Gell.* 19. 8. Quadrigas plurativo semper numero dicendas putat. Adde *eund.* 1. 16.; et *Arnob.* 4. 13. — Neutr. absolute. *Gell.* 20. 6. Mei interrogandi casus est, et ab eo declinatur, quod est ego. Hujus deinde plurativum est nos.

**PLURES**. *V.* *Plus* in *v. MULTUS*.

**PLURIES** vel pluriens, adverb. più volte, πολλαχις, pluribus vicibus, sæpius. *Cæs.* 1. *B.* *C.* 79. Cohortes agmen cladebant, pluresque in locis campestribus subsistebant. At recentiores critici *rectius leg.* plures. *Imno Handius* (*Turcell.* T. 4. p. 473.) scribendum putat: Expedite cohortes novissimum agmen cladebant plures, quæ in locis campestribus subsistebant. Similiter apud *Trehell.* *Poll. Gallien.* 1. Quum pluries eius causa convenienter. *incerta est scriptura; nonnulli enim Codd. habent plureis.*

**PLURIFARIAM**, adverb. in più luoghi, o parti, πλευσταχις, πολλαχως, pluribus locis, aut partibus. *V.* *BIFARIAM*.

1.) Proprie. *Sueton. Aug.* 46. Italianam operibus ac vectigalibus publicis plurifariam instruit. et

80. Callis quibusdam ex prurigine corporis, assidueque et vehementi strigilis usu plurifariam concretis. *Id. Tib.* 43. Cubicula plurifariam disposita. *Id. Claud.* 21. Gladiatoria munera plurifariam ac multiplicia exhibuit. Est qui leg. plurifariata, ut sit adject. *Inscript.* i. p. pertinens ad ann. a Chr. n. CC1., sub Septimio Severo et Caracalla Augg., apud *Gruter.* 187. 3. ARCVS CORIINTONANOS PLVRIFARIAM VETVSTATE CONLAPSOS ET CONRVPTOS A SOLO SVA PRCVNIA RESTITVBRVNT. *Gell.* 2. 22. a med. Præter hos sunt alii plurifariata venti, suæ quisque regionis indigenæ. *Inscript.*, quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 165. et extat Neapolio in *Mus. Borbon.* OB PERPETVAM ET PLVRIFARIAN MVNICIPENTIAM EIVS.

11.) Translate est idem ac pluribus modis, in più modi. *Apul.* *Florid.* n. 17. Ceterum ipsius vocis nominis exercende causa cassus labor supervacaneo studio plurifariam superatur. *Solin.* 38. Mons Taurus pro gr̄tūm ac linguarum varietate plurifariata nominatus.

**PLURIFARIE**, adverb. plurifariam. *Gloss. Philox.* Plurifariam, πολλαχώς, Plurifarie, πολλαχώς.

**PLURIFARUS**, a, um, *V.* in vece præced.

**PLURIFORMIS**, e, adject. iti molte maniere, ut pluriformi modo. *Apul.* *Florid.* n. 3. Pluriformis vestis, *Capell.* 7. p. 236.

**PLURILATERUS**. *V.* *TRILATERUS*.

**PLURIMUS**, a um, adject. Superlat. a plus, pluris. *V.* *MULTUS*.

**PLURINOMINIS**, e, adject. idem ac synonymus. *Isid.* 1. *Orig.* 3. *Synonyma*, hoc est plurinomina.

**PLURIVOCUS**, a, um, adject. *Capell.* 4. p. 97. Quæritur quid sit equivocum, quid univocum, quid, ut ita dicunt, plurivocum. Debetis quippe insolentiam perfere sermonis, qui Grajam dissertere Latialiter compulstis. *Id. ibid.* p. 104. Plurivocum est, quando multis nominibus una res dicitur, ut gladius: nain et ensis et mucro idem significant.

**PLUS**, pluris, adject. et adverb. *V.* *MULTUS*.

**PLUSCULUS**, adverb. aliquanto plus. *V.* *Apul.* loc. cit. in *EXCORIO*.

**PLUSCULLUS**, adverb. aliquanto plus. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 127. Mira sunt, nisi invitavit sese in cœna plusculum, un po' più del solito. et *Pers.* 1. 1. 21. Negotium edepol fuit plusculum annum hanc probe. h. e. aliquanto plus, quam annum, *Varro* 2. *R. R.* 7. 10. Videndum, ne equalē laborent plusculum.

**PLUSCULUS**, a, um, adject. deinde plus, aliquanto plus, plus paulio. — a) Adjectiv. — In sing. num. *Ter.* *Phorm.* 4. 3. 60. Uxori emenda ancilla est: tum pluscula supellecite opus est. un poco più. *Colum.* 12. *R. R.* 52. 12. Plusculo sale utendum erit. — In nom. plur. *Apul.* 2. *Ner.* Ad cujus noctis exemplar similes adstruximus plusculas. et 3. *ibid.* Pyrides plusculas inde depromit. h. e. plures. — b) *Plusculum* absolute, substantivorum more. — Cum *Genit.* 2. *Orat.* 24. 99. Causæ, in quibus plusculum negotii est. *Colum.* 12. *R. R.* 47. 5. Exiguum aceti piperati et plusculum mellis adjiciunt. un poco più di mele. — Sine Genit. et sequente part. quam. *Cic.* 5. *Fam.* 12. Plusculum etiam, quam concedit veritas, amori nostro largiare.

**PLCSIMUS** olim pro plurimus, ut *pignosa*, *Fusii*, pro *pignora*, *Furii*, et alia que *Varro* congerit 7. *L. L.* 27. *Mull.* Adde *Festun* p. 205. 17. *Mull.*; licet apud hunc litterarum series plisima ibi, non plusima legi postulet. *Ceterum* *V.* *MULTUS*.

**PLUSQUAMPERFECTUM**, i, n. 2. (subaudi tempus) est tempus conjugationis Latine. *Priscian.* 8. p. 807. *Putsch.* In hac autem modo (optativo) duuataat et infinitiva tempora conjuncta habent Latini, præsens cum præterito imperfecto, et præteritum perfectum cum plusquamperfecto, ad imitationem Grecorum. Adde *eund.* passim.

**PLUTEUS**, e, adject. ad pluteum pertinens. *Cic.* 1. *Att.* 10. Typos tibi mundo, et pluteilia

sigilla duo. *Alii alter leg.* *V.* **PUTEAL**. Orellius leg. putealia sigillata duo.

**PLUTÆRUS** seu plutiarius, ii, m. 2. pluteorum artifex. *Inscript.* apud *Donat.* 417. 9. *r.* *CACILLI BRONIS PLVTARII OSSA HIC SITA SVNT.*

**PLUTÉUM**, i, n. et sæpius

**PLUTRUS**, i, m. 2. ¶ 1. Est machina militaris ex tabulis, asseribus, cratibus, qua milites protecti ab injuriis hostibus, opus faciunt, Σωπάξον (It. parapetto, riparo, galleria; Fr. toit de défense, mantellet, parapet servant à la défense; Hisp. mantelete, parapeto; Germ. Schirmstach oder Sturmstach; Angl. a parapet, shelter, or gallery). *Paul.* *Diac.* p. 231. 5. *Müll.* Plutei dicuntur crates corio crudo intentæ, quæ solebant apponi militibus opus facientibus, et appellabantur militares. *Ammian.* 21. 12. Pluteos igitur præsentem oppugnatores, cratesque densius teritas, sensim incidentes et caute, murorum ima suffodere ferramentorum multitudine conabantur. — Alius videtur esse ille, ejusdem tamen officii, quem ita describit *Veget.* 4. *Milit.* 15. Plutei dicuntur, qui ad similitudinem absidis (aliu leg. cassidis) contexuntur e vimine, ei cilicis vel coriis proteguntur, ternisque rotulis, quaruia una in medio, due in capitibus apponuntur, in quamcumque partem volueris admoventur more carpenti: quos obsidentes applicant muris, eorumque munitione protecti, sagittis, sive fundis, vel missilibus defensores omnes de propugnaculis exturbant, ut scalas ascendendi facilius præstetur occasio. *V.* *Lips.* *Poliocret.* l. 1. *dial.* 7., ubi et figuram exhibet. Similis est etiam ille, de quo *Vitriv.* 10. 21. a med. Supra caput eorum, qui continebant aritem, collocatum erat pluteum, turriculæ similitudine ornatum, ut sine periculo duo milites tuto stantes propicere possent, et renunciare, quas res adversarii conarentur. *Liv.* 34. 17. *extr.* *Segesticam vineis et plutiis cepit. Salt. fragm.* apud *Non.* p. 95. 21. *Merc.* Pluteos rescindit, ac munitiones demolitur, locoque summo potitur. Adde *Cæs.* 2. *B.* *C.* 9.; et *Liv.* 21. 61. Sic *Tac.* 2. *Hist.* 21. Vitelliani pluteos cratesque et vineas suffodiendis muris protegendi que oppugnatoribus expediunt. Adde *eund.* 3. *ibid.* 20. — Translate. *Plaut.* *Mil.* *glor.* 2. 2. 111. Si inventio qui vidit, ad eum vineas pluteosque agant, h. e. omni arte et vi eum aggrediar. ¶ 2. Præterea plutei dicuntur tabule, quibus quid præsepit, ut ait *Paul.* *Diac.* loc. cit. Itaque universim plutei sunt quæcumque tegumenta et inunctiones alicui rei præliguntur ad vim et ignem hostilem arcendum. *Cæs.* 1. *B.* *C.* 41. Duabus refictis portis, obstruere ceteras, pluteosque vallo addere, et *ibid.* 25. Eo magis, quod deustos pluteos turrium videbant. *Id.* 3. *B.* *C.* 24. Scaphias navium magnarum cratibus pluteis que cunxit, et 1. *ibid.* 25. sub fin. Rates a fronte atque ab utroque lateri cratibus ac pluteis protegebat. Adde *Lic.* 1. 38. ¶ 3. De sponda lecti interiori, quæ tabula claudebatur, quum exterior aperta esset ascendendi gratia. *Martial.* 3. 91. Exciduntque senem, spumaque qui parte jacebat; Nauque puer pluteo vindice tutus erat. ¶ 4. De lecti tricliniaris tabula, qua r̄bus pars exterior et a mensa remota munirebatur. *Sueton.* *Cal.* 26. Quidam summis honoribus functos, cinnanti modo ad pluteum, modo ad pedes stare succinctos linteo passus est. *Propriet.* 4. 8. 68. Lygdamus ad plutei foliora sinistra latens. In *Gloss.* *Philox.* exponitur Graece pluteus πλυκτός, h. e. reclinatorum, et πλυξίζεται πριν καὶ αὐτοῖς, additamentum angulosum triclinii, et Συρέκη πλοῖον, paupitum, suscepit in navi: et fortasse intelligi tabularum i. c. stantem ad latera navis ad arcendos fuerit. Quæ omnia nec confirmare Latini scriptoris testimonio facile non sit, aliquam tamen lucem afferunt his. Nam usurpat etiam de tabula super et cum posita in modum lecti, seu de ipso lecto fundi pluteis inuncto, in quo extendebatur ea, ut comburen- dum. *Martial.* 8. 44. Supaque pl. um te ja- cente, vel savum, *Erat*, papyro domi tibi torus crescit, etc. ¶ 5. De tubis patenti etiatis ornatus, cui invenitendi gratia, v. 2. 1. quum sedetur,

aut scribitur: item repositoris librorum, tabularum pictarum, statuarum, et hujusmodi. *Ulp.* *Dig.* 29. 1. 17. Reticuli circa columnas, plutei circa papietes, item cilicia, vela, ædium non sunt. *Juvenal.* 2. 7. Et jubet archetypos pluteum servare Cleanthas. *Pers.* 1. 106. Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit ungues. ¶ 6. Est etiam saepum ex marmore, aut lateribus, aut alia materie, quo intercolumnium claudi et saepiri solet, Itali dicunt parapetto, cancello, balastrata. *Vitr.* 4. 4. Item intercolumnia tria, quæ erunt inter antas et columnas, pluteis marmoris, sive ex intestino opere factis intercludantur, ita ut foræ habeant per quas itinera pronao fiant. *Id.* 5. 1. Pluteum, quod fuerit inter superiores columnas, item quarta parte minus quam superiores columnæ fuerint, oportere fieri videtur; ut supra basilice contignationem ambulantes ab negotiatoribus ne consipientur.

**PLUVIA**, *e.* *f.* *I.* (subaudi *aqua*, proprie est enim adject. a *pluvius*) est aqua jugis ex aere et nubibus decidens, imber, uerò (It. pioggia; Fr. pluie; Hisp. lluvia; Germ. der Regen; Angl. rain).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Cic.* 15. *Att.* 16. Evidem etiam pluvias metuo, si prognostica nostra vera sunt: ranæ enim ὑποπεύονται. *Virg.* 1. *G.* 92. Tenues pluviae, et *ibid.* 325. Pluvia ingens, et 4. *ibid.* 191. impendens. *Martial.* 9. 99. grandis. *Ovid.* 2. *Fast.* 71. Sæpe graves pluvias adoperatus nubibus Auster Conicit. *Stat.* 1. *Silv.* 2. 186. quum pluvialis rarescunt nubila. ¶ 2. Latiori sensu est aqua, quæ ex aere et nubibus decidit, aqua piovana. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 6. 34. (103). Stibium teritur in mortariis, admixta pluvia. At *Silling.* *leg.* immixta aqua pluvia.

II.) Translate. ¶ 1. *Pluvia* est instrumentum, quo flores aqua persundimus, *annaffiatojo*. *Claudian.* *Nupt.* *Honor.* 298. pluviae flores dispergere ritu. ¶ 2. *Pluvia hominis* est urina apud *Seren.* *Sammon.* c. 20. p. 66. retro col. 2. ed. *Ald.*

**PLUVIÄLIS**, *e.* adject. da *pioggia*, *piovoso*, *öufipios*, *verò*; ad pluviam pertinens, pluvius, pluviosus. *Virg.* 3. *G.* 429. Vere nudent udo terra ac pluvialibus Austris. *Id.* 9. *En.* 668. Quantus ab occasu veniens pluvialibus Hædis Verberat imber humum. *Colum.* 2. *R. R.* 13. 9. Pluviales dies. *Ovid.* 7. *Met.* 393. fungi. *Id.* 4. *Fast.* 506.; *Seneca* 3. *Quæst. nat.* 7. *extr.*; et *Colum.* 1. *R. R.* 5. 2. pluvialis aqua. piovana. et *Tac.* 5. *Hist.* 23. *ad fin.* Fleu auctumni, et crebris pluvialibus imbribus superfusus amnis. *Vet.* *Scholiast.* ad *Lucan.* 1. 218. Pluviales lunctiones. *Vet.* *Scholiast.* ad *Juvenal.* 9. 28. Pluviales lacernæ. *h. e.* quæ muniunt a pluvia.